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MISIÓN

Contribuir significativamente a conservar el patrimonio natural de Chiapas; mediante la investigación, exhibición, manejo, rescate, difusión y educación ambiental, propiciando el uso sustentable de los recursos en beneficio           
de la humanidad.

VISIÓN

Ser una institución líder en el estudio y conservación del patrimonio natural de los chiapanecos, con profesionales altamente calificados que responden de manera comprometida y con autoridad moral, a las necesidades de          
conocimiento científico, información y servicios en materia de biodiversidad, ecosistemas y cuencas, contribuyendo así tanto a la mitigación como a la adaptación al cambio climático en Chiapas.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $61,922,570.43$62,213,746.74$73,553,678.11 99.53

M Medio Ambiente y Recursos Naturales $61,922,570.43$62,213,746.74$73,553,678.11 99.53

99.94A Dirección Estratégica $28,958,855.68 $34,332,195.91 $34,310,266.82

0.00B Medio Ambiente $8,477,829.53 $0.00 $0.00

74.77D Suelo y Recursos Forestales $0.00 $638,374.89 $477,327.99

99.60E Ecosistema $36,116,992.90 $27,243,175.94 $27,134,975.62

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Gestionar el ordenamiento ecológico del territorio en cuencas.4203 G01 01

Generar conocimiento científico para la conservación de la biodiversidad.4105 G02 02

Difundir el conocimiento de la biodiversidad y el ambiente.4101 G03 03

Promover la organización y participación de la sociedad en la conservación de los recursos naturales.4101 G04 04

Aplicar la normatividad ambiental de las obras, actividades y servicios que generen impactos ambientales.4202 G05 05

Realizar programas de educación ambiental que motiven un actitud hacia la naturaleza.4101 G06 06

Establecer una estrategia para la conservación de la biodiversidad en las ANP´S.4105 G07 07
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.77 38.50% 38.50%2.0001 Programas de ordenamiento ecológico 
territorial formulado.

2.00 2.00Número de modelos de ordenamiento ecológico 
instrumentados.   /   Total de modelos de ordenamiento 
ecológico en el Estado.

33.00 91.67% 17.01%36.0002 Estrategia de conservación de especies 
prioritarias.

194.00 10.00Número de especies nativas trabajadas.   /   Total de 
especies nativas por trabajar.

3,203.00 100.03% 9.77%3,202.0002 Representatividad de la biodiversidad en 
colecciones.

32,799.00 4,180.00Número de ejemplares incrementados en la colección.   /   
Total de ejemplares necesarios a incrementar a la 
colección.

56.00 100.00% 39.44%56.0002 Generar conocimientos básicos de flora 
y fauna.

142.00 226.00Número de especies nativas estudiadas.   /   Total de 
especies nativas por estudiar.

2.00 100.00% 100.00%2.0002 Comunidades con estudios 
etnobotánicos.

2.00 2.00Número de comunidades con estudios etnobotánicos.   /   
Total de comunidades a trabajar.

450,664.00 94.28% 93.69%478,000.0003 Operación de espacios de exhibición. 481,000.00 471,000.00Número de visitantes satisfechos.   /   Total de visitantes 
atendidos.

0.50 50.00% 50.00%1.0004 Elaboración de la propuesta integral del 
fondo estatal amb.

1.00 1.00Número de propuestas del Fondo Ambiental presentadas.   
/   Total de propuestas del Fondo Ambiental a presentar.

4.00 22.22% 3.39%18.0005 Monitoreo de contaminantes. 118.00 18.00Número de municipios monitoreados.   /   Total de 
municipios del Estado a monitorear.

489.00 116.99% 23.40%418.0006 Proporcionar servicios en educación 
ambiental.

2,090.00 716.00Número de servicios atendidos.   /   Total de servicios 
propuestos.

468.00 124.47% 111.96%376.0006 Índice de calidad de servicio en 
educación ambiental.

418.00 1,200.00Número de encuestas con resultado satisfactorio.   /   
Total de encuestas aplicadas.

0.25 25.00% 25.00%1.0007 Establecer el sistema de áreas naturales 
protegidas del Edo.

1.00 1.00Diagnóstico socioambiental de ANP´S y áreas prioritarias.   
/   Documentos técnicos para la estructura del SANPECH.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $1,455,571.43 $764,362.23 $209,768.58 $437,177.36 $44,726,883.93 $5,332,925.34 $4,749,534.58 $15,159,410.77 $548,352.95 $289,096.51 $182,202.55$15,030,568.85

Adulto $3,782,547.17

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,424,292.45 $0.00 $0.00 $0.00$1,424,292.45

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,358,254.72 $0.00 $0.00 $0.00$2,358,254.72

Habitante $1,120.96

Femenino $134,308.10 $0.00 $0.00 $0.00 $366,897.54 $0.00 $150,794.91 $570.63 $29,129.47 $0.00 $0.00$570.63

Masculino $212,773.64 $0.00 $0.00 $0.00 $429,097.59 $0.00 $149,578.29 $550.33 $29,662.35 $0.00 $0.00$550.33

Persona $401,780.82

Femenino $559,119.35 $377,259.74 $112,624.11 $220,377.09 $1,837,578.70 $1,025,390.89 $176,830.71 $254,790.94 $248,073.08 $149,529.18 $98,765.73$192,655.95

Masculino $549,370.34 $387,102.49 $97,144.47 $216,800.27 $1,939,148.76 $993,911.30 $166,658.28 $275,831.80 $241,488.05 $139,567.33 $83,436.82$209,124.87

Trabajador $7,762,129.53

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,507,665.47 $0.00 $0.00 $3,755,869.13 $0.00 $0.00 $0.00$3,755,869.13

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,365,151.01 $0.00 $0.00 $4,006,260.40 $0.00 $0.00 $0.00$4,006,260.40

Usuario $3,082,990.37

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,094,297.77 $1,606,643.74 $1,978,075.33 $1,534,785.92 $0.00 $0.00 $0.00$1,534,785.92

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,187,047.09 $1,706,979.41 $2,127,597.06 $1,548,204.45 $0.00 $0.00 $0.00$1,548,204.45

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Programas de manejo, estudios, inspecciones de campo, monitoreo en áreas naturales protegidas, talleres y 
pláticas sobre educación ambiental, acervo bibliográfico, hemerográfico y colecciones científicas.

Maestros, estudiantes, autoridades municipales, sector privado y la sociedad en general.
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Biol. Froilan Esquinca Cano

Director General


